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księżyca

Ś roda M arcelego , H onora ta. 
C zw artek  A nton iego P uste ln ika .  
P ią tek K ated ry św . P io tra w  R z.

D ziś w schód  słońca  o eodz. 8  15 zach . 15 .4A
Ju tro „  *  - 8 ,15  , 15 45
D zi£ • księżyca 13 ,32 — ,  4 .39

przy czeatem ogl

ogloaz. pobiera »ię »d wierkzaOgłoszenia . mm. (7 Iam.) 10 za reklamy M

■. J4«tn. w wiadomościach potocznych 50 gr na pierw-

dminiitracja ui. Mickiewicza 11Redakcja i _____________ — ------------JWSMIW
Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Nr. 8 Wąbrzeźno, czwartek 17 stycznia 1929 r. 
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Rok IX

W Draga nota sowiecka 

do Polski.
W dn iu 11 bm . zosta ła og łoszona druga no ta  

sow iecka, w ręczona w  M oskw ie naszem u charge  
Ja 'ffa ires w  sposób  n iep rak tykow any  w  sto sunkach  
dyp lom atycznych . D o  cho rego  ob łożn ie  p . Z ie leziń -  
sk iego , zastępu jącego posła P atka , przy jechał w  
nocy z po lecen ia kom isarza do sp raw  zag ran icz
nych , L itw inow a, przedstaw ic ie l k ierow n ika w y 
dzia łu po lsko - bałtyck iego w kom isarjac ie do  
sp raw  zag ran icznych  i doręczy ł m u odpow iedź so 
w iecką  na  no tę po lską .

Z  no ty  sow ieck ie j w yjm ujem y następu jące w y  

jątki:
R ząd  po lsk i w yraża zdziw ien ie  z tego  pow odu , 

Ż e no ta rządu  sow ieckiego  z dn ia 29  grudn ia 1928  
11 . w spom ina po kro tce o rokow an iach , k tó re to  

C zy ły się poprzedn io  pom iędzy rządem  sow ieck im  
i P o lską w  sp raw ie zaw arcia pak tu o n ieag resji, 
jp rzyczem  rząd po lsk i uw aża za m ożliw e podn ieść  
n ieśc isłe przedstaw ien ie przeb iegu tych rokow ań  
W ystarczy przypom nieć przy te j sposobności, że  
rząd sow ieck i zap roponow ał w  sw o im  czasie R ze- 
czypospo lite j P o lsk ie j i kra jom  bałtyck im  rów no 
czesne propo rc jonalne zm nie jszen ie sił zb ro jnych , 
lecz  propozycja  ta została odrzucona  przez te m o 
carstwa.

Z w iązek sow ieck i jest przekonany , że podp i-  
8$n ie proponow anego pro tokó łu przynajm n ie j 
p jrzez P o lskę i Z . S . R . S . oddałoby usług i n ie ty l- 
Ico konso lidac ji sto sunków  poko jow ych pom iędzy  
dw orna państw am i, lecz nad to sta łoby się najpo 
tężn ie jszym  czynn ik iem  poko ju w  ca łe j E urop ie . 
Jeże li jednak  rząd po lsk i n ie podziela tego  zdan ia  
co do don iosło śc i sta łego poko ju pom iędzy Z S R R , 
i P o lską i uw aża za rzecz pożądaną , by  inne pań 
stwa E uropy w schodn iej w zię ły udział w  pro to -  
Icó le, to jego ob jekc ja by łaby uzasadn iona i zro -  
Jd im ia ła  ty lko  w  tym  w ypadku , gdyby  rząd  sow iec-  
m czyn ił jakąko lw iek  trudność co do  udzia łu tych  
M ajów  w  propon ow anym przez sieb ie pro tokó le .

> T a sam a no ta zaznacza , że rząd sow ieck i na  
rgz ie zw rócił się z analog iczną propozycją do jed -  
nęj ty lko L itw y a n ie pozosta łych kra jów  bałtyc 
k ich , d la  te j jedyn ie  przyczyny , że kra je te .  w edług  
o trzym anych in fo rm acy j n ie przystąp iły jeszcze  
fo rm alnie do pak tu  parysk iego .

R ząd po lsk i w  nocie sw ej z dn ia 10 bm . w yra- 
Ża zdziw ien ie , że rząd sow ieck i zw rócił się do L i
twy z propozycją uczestn iczen ia w  pro tokó le , jak -  
k ,o lw iek L itw a na zasadzie trak ta tu ry sk iego n ie  
sąsiadu je bezpośredn io z zw iązk iem sow ie tów . 
R ząd  sow ieck i m ógłby  z o  w iele w iększem  praw em  
w yrazić zdziw ien ie , że rząd  po lsk i dom aga się za 
koszen ia do uczestn iczen ia w pakcie E stonji i 
M nland ji, k tó re te ry to rja ln ie znajdu ją się o w iele  
d jk le j od gran icy po lsk ie j.

|H Jest rzeczą oczyw istą , że przystępu jąc do pa-  
M u parysk iego rząd sow ieck i w  zupełnośc i liczy ł 
w z fak tem , iż przy jm u je na sieb ie w zg lędem  R u-  
■unji zobow iązan ie w yrzeczen ia się m etod w o-  
H pnych  jako  sposobu  regu low an ia  spo rów  od  chw i-  

w  k tó re j R um un ja przystąp iła do  pak tu , jakko l-  
W ek n ie w yklucza to , bynajm n ie j is tn iejących  
s$ raw spo rnych . R ząd sow ieck i n ie m oże w ięc  
n^eć żadnych  zastrzeżeń przeciw ko  natychm iasto 
wemu w prow adzen iu  w  życie  tego  zobow iązania w  
stó sunku pom iędzy  n im  a rządem  rum uńsk im  dro 
gą  przystąp ien ia tegoż rządu  do pro tokó łu sow iec 
ko - po lsk iego , co zresztą przew idu je parag raf 4 
tęgo pro tokó łu .

/ N ota rządu  po lsk iego  pow ołu je się jako  na  dru  
gą przeszkodę na drodze do urzeczyw istn ien ia  
propozycji rządu sow ieck iego , na obow iązek so li- 
iO rne j propozycji ra ty fikacy jne j, w ynika jące j rze- 
kęm o  d la jego  p ierw o tnych  uczestn ików  z brzm ię-  
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Widoczne osłabienie wpływów komunizmu w Zagłębiu Dąbrowskim.
D odatn ie w ynik i rea lne j pracy  B ezparty jnego  

B loku na te ren ie Z ag łęb ia D ąbrow sk iego syste 
m em  organ izac ji siec i m ężów  zau fan ia n ie dały na  
sieb ie d ługo  czekać? P od tym  w zg lędem  znam ien 
ne by ły sp raw ozdan ia R ad P ow ia tow ych B ezpar
ty jnego B loku Z ag łęb ia D ąbrow sk iego , z łożone na  
z jeździć w ojew ódzk im  B . B . Z  sp raw ozdań  tych w y  
n ika , że Z ag łęb ie D ąbrow sk ie , k tó re słynę ło za  
oazę kom un izm u i na te ren ie k tó rego m ala ły na 
w et w pływ y P , P . S . radykalizu jącej tu ta j bar
dziej, an iże li na innych te renach , kardynaln ie zm ie  
n iło sw ą fiz jognom ję po lityczną . W pływ y kom un i
zm u bardzo znaczn ie tu  zm ala ły . W ym ow ne są w  
tym  w zg lędzie —  poza ogó lnem  w rażen iem  —  cy 
fry : o to do S ejm u  poprzedn iego lis ta kom un istycz
na pozyskała do 65 ty sięcy g łosów , podczas gdy  
do  S ejm u  obecnego  osiągnęła za ledw ie okcło  8-m iu  
ty sięcy g łosów . Jeszcze w yraz iście j m ów ią o te rn  
w ynik i w yborów  do c iał sam orządow ych . W ybory  
te dały  w  S osnow cu , D ąbrow ie G órn icze j i B ędzi
n ie bardzo pow ażne w pływ y B ezparty jnem u  B lo 
kow i, k tó re system atyczną  pracą na trudnym  te re 
n ie  w ypiera  stopn iow o  szkod liw ie  d la P aństw a e le 
m enty . Z rozum ia ły ce le B . B . m iejscow e sfery  pra 
cow nicze , co w yraz iło się rea ln ie w  tem , że , na-  
przyk ład , w  S osnow cu prezyden tem  m iasta zosta ł 
w ybrany dr. M arczyńsk i, b . leg jon ista , a obecn ie  
w ybitny  dzia łacz  B . B ., zaś w  B ędzin ie i w  D ąbro 
w ie G órn icze j rów n ież m ają w szelk ie szanse prze j
śc ia  na  stanow iska  prezyden tów  m iast przedstaw i
c ie le B . B . Jakko lw iek n iedaw no rozpoczę te zosta •

Zamieć śnieżna zasypuje pociągi.
Komunikacja w wielu miejscach przerwana. — 

Śnieżyca powodem zderzenia pociągów. — Brak 

połączenia.
W ielk ie zam iecie śn ieżne naw iedziły w czora j 

znaczne obszary kra ju , zw łaszcza w  M ałopo lsce  
W schodn ie j przyb ra ły one n iezw yk łe rozm iary i 
spow odw ały n ie ty lko do tk liw e zam ieszan ie w  ru 
chu ko lejow ym , a le naw et k ilka katastro f.

O lbrzym ie zaw ały śn ieżne za tarasow ały  to ry , 
w ichu ra pow yw raca ła słupy te leg raficzne, a prze 
w ody  nadm iern ie obciążone szronem  popękały , u-  
n iem ożliw ia jąc  u trzym an ie norm alne j kom un ikac ji.

Z  dyrekcji ko le jow ej lw ow sk ie j i stan isław ow 
sk ie j dochodzą m eldunk i o ca łkow item  w strzym a 
n iu ruchu na n iek tó rych odcinkach . U nierucho 
m ione zostały  lin je P odhajce —  L w ów , K opyczyń -  
ce —  H usia tyń , Z aleszczyk i —  C zortków , P odw y-  
sok ie  —  R ohatyn , R zeszów  —  Jasło .

P ociąg osobow y z W arszaw y  sto i m iędzy  K a 
m ionką W ołoską a R aw ą R uską.

Katastrofa kolejowa.
W sku tek w ielk ich zasp śn ieżnych na łin ji —  

L w ów  —  S ap ieżanka u tknął pociąg tow arow y nr. 

n ia  pak tu  parysk iego . —  R ząd  sow ieck i n ie  znajdu 
je tego rodza ju zobow iązan ia w  pakcie paryskim , 
gdyż  pak t ten  n ie w spom ina  n igdzie , że jego ra ty fi
kacja  przez  państw o , k tó re  pak t ten  podp isa ło  w in 
na nastąp ić jednocześn ie , a lbo też na podstaw ie  
jak ie jko lw iek określonej procedu ry .

P o tw ierdza jąc , że żadne z państw trzec ich , 
k tó re podp isa ły pak t parysk i, n ie ra ty fikow ały go  
do tychczas, rząd po lsk i w yraża w  sw ej nocie na 
dzie ję, że stanow siko tych m ocarstw w zg lędem  
trak ta tu  będzie w  najb liższym czasie w yjaśn ione . 
R ząd sow ieck i sądz i, że nadzieja ta n ie pow iną  
P o lsce przeszkodzić w  przy jęc iu propozycji rządu  
sow ieck iego . F ak t podp isan ia w zm iankow anego  
pro tokó łu zachow a sw e o lb rzym ie znaczen ie m o 
ra lne d la w zajem nych  sto sunków  sow iecko - po l-  

] sk ich ,, naw et i w tym  w ypadku, gdyby nadzieje  
I rządu  po lsk iego , n ie by ły  zanad to op tym istyczne i 

ły prace sam orządow e przez dziaa łczy B . B ., już  
d z is ia j m ożna m ów ić o w ynikach dodatn ich tych  
prac . Jak w iadom o , na te ren ie Z ag łęb ia is tn ie ją  
bardzo liczne drobne gospodarstw a ro lne , k tó re  
ze w zg lędu na n isk i poziom  gospodark i oraz na  
n ieobecność g łów  rodz in , za trudn ionych w prze 
m yśle , n ic rodz inom  robo tn iczym  n ie daw ały . O -  
becne w ładze sam orządow e przystąp iły do prze 
ksz ta łcen ia gospodarstw  tych na rodza j ogródków  
w arzyw nych  i ow ocow ych . W  tym  ce lu  se jm ik  pod  
w pływ em  dzia łaczy B . B . już w yasygnow ał 2 .500  
z ł. na kurs ogrodn ic tw a d la nauczycieli szkó ł po 
w szechnych przy u tw orzonej fe rm ie se jm ikow ej. 
R ów nież z in ic ja tyw y R ady P ow iatow ej w  B ędzi
n ie urządzone zostaną w  b lisk ie j przysz ło śc i kursy  
ogrodn ic tw a w  S em inarjum  N auczycie lsk im . Jeśli 
jeszcze przy jąć  pod  uw agę bardzo  korzystną w spó ł 
pracę z B . B . licznych organ izacy j b . w ojskow ych  
oraz organ izacy j kob iecych —  zrozum ia łem się  
stan ie , że bezpośredn io korzyśc i, jak ie o trzym ują  
m iejscow e sfery pracow n icze dzięk i działa lnośc i 
B . B ., odciąga ją je od bezp łodnej frazeo log ji par
ty jne j, w  szczegó lności, że znaczn ie m ale ją w pły 
w y  kom un istów , k tó re daw nie j w zm agały  się przy  
licy tow aiun  się z innym i stronn ictw am i robo tn icze- 
m i. R ów nocześn ie daje si ęzaobserw ow ać bardzo  
pociesza jącą zm iana sto sunku  poszczegó lnych oby  
w ate li do  P aństw a w obec  k tó rego  —  w ed le kom u 
nałów  party jnych —  obyw ate l m iał n ie jako ty lko  
praw a, a obow iązków  żadnych .

— o —

2371 . C elem  udzielen ia pom ocy w ysłano na m iej
sce za trzym an ia się pow yższego pociągu pociąg  
osobow y  nr. 2314 . N ie czekając na przybycie po 
m ocy ru szy ł ze sz laku parow óz pociągu nr. 2371  
i zderzy ł się z pociąg iem  nr. 2314 . W sku tek zde 
rzen ia został zab ity k ierow n ik pociągu nr. 2314  
oraz rann i zostali dw aj palacze , dw aj m anipu lanci 
pociągu tow arow ego oraz zaw iadow ca stac ji. Z  
pośród podróżnych jeden doznał z łam an ia podu 
dzia oraz trzech innych odn iosło lekk ie kon tuz je . 
R ann i zosta li opatrzen i na m iejscu przez lekarza.

B rak  w iadom ości.

M in iste rstw o K om un ikac ji n ie m a po łączeń z  
dyrekcjam i krakow ską , poznańską i katow icką .

Z  pow odu  zam iec i w  W arszaw ie  ruch  tram w a
jow y odbyw ał się z przerw am i. W sku tek c iężk iej  
drog i w  e lek trow n i tram w ajow ej raz  po  raz  w yska 
k iw ały  t. zw . au tom aty , przeryw ając prąd na m ie 
śc ie .

Z A K U P Y C Z Y N IO N E W  O B C E M  M IE Ś C IE  

P R Z Y C Z Y N IA JĄ S IE D O Z U B O Ż E N IA  

W Ł A S N E G O M IA S T A .
■B3HK!SR.ar3 >

gdyby  pro tokó ł zosta ł n iebaw em pokry ty przez  
w ejśc ie w  życie trak ta tu  parysk iego  w  sto sunkach  
pom iędzy  w szystk iem i jego  uczestn ikam i. P odp isa 
n ie pro tokó łu będzie m iało o w iele w iększe zna 
czen ie w  tym  w ypadku , gdyby  ra ty fikacja pak tu  pa  
ry sk iego przez w szystk ie 15 państw  opóźn iła się z  
tych lub ow ych pow odów  na d łuższy czas.

„P ozw ala jąc sob ie za lec ić w yłuszczone pow y 
że j rozw ażan ia uw adze rządu pańsk iego , rząd so 
w iecki będzie oczek iw ał jak najrych le jszych w y 
jaśn ień ostatecznego stanow iska rządu R zp lite j 
P o lsk ie j w  sp raw ie zap roponow anego  pro tokó łu  o-  
raz zaw iadom ien ia co do go tow ości rządu  po lsk ie
go przy jęc ia te j propozycji” .

N ota pozatem  zaw iera  m ętne  w yw ody , m ające  
na ce lu obalen ie argum en tac ji po lsk ie j w  sposób  
prak tykow any sta le przez dyp lom acje sow iecką .

—o—
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Ja k  ju ż  d o n o s iliśm y , o d b y ło  s ię w  G ru d z ią d zu  

w  n ie d z ie lę 1 3  b m . z e b ra n ie  R a d y  N a c z e ln e j Z w ią 

z k u T o w a rz y s tw  R z e m ie ś ln ik ó w  S a m o d z ie ln y c h  

n a P o m o rz u .

Z e b ran ie z a g a ił p re ze s Z w ią zk u d y r G ro b e l

n y , w ita ją c o b e c n eg o  p . B a rc ik o w sk ie g o R a d c ę  

W o je w ó d z k ieg o  o ra z z a p ro sz o n y c h  c z ło n k ó w  i n o 

w y  z a rz ą d  Iz b y , R z e m ieś ln ic ze j k tó ry  z o s ta ł ju ż  z a 

m ia n o w a n y . W  sk ła d z a rz ą d u w c h o d z ą : Pp. dyr. 
Grobelny jako prezes, p . R o s t ja k o w ic ep re ze s :  

c z ło n k o w ie : p p . Jó z e fo w icz , S z e c zm a ń sk i, C y b u lla  

i L a sk o w sk i.

P o  w y b o rz e  z a rz ą d u  o m a w ia n o  k w e stję  w y b o 

ró w  d o  Iz b y R z e m ieś ln icz e j.

W  d y sk u s ji z a b ie ra ją  k o le jn o g ło s d la w y ja ś 

n ie ń p . ra d c a B a rc is z e w sk i, a d a le j p . R o le w sk i,  

p a n  T ro ja n o w sk i, p . S p y c h a ła i p p . re fe re n c i. M ó 

w c y  z g o d n ie w sk az u ją  k o n ie c z n o ść so lid a rn e g o  w y  

s iłk u  p rz y  w y b o rac h  i o m a w ia ją w y ż e j p o ru szo n e  

te m a ty .

R e a su m u ją c , p rz ew o d n icz ą cy p rz e d k ła d a 2  

k o n k lu z je :

1 . d o m a g ać  s ię m o ż liw o śc i p rz e su n ięc ia w  in 

d y w id u a ln y c h w y p a d k a c h k a n d y d a ta z je d n e g o  

o b w o d u  d o  d ru g ie g o ;

2 . u tw o rzy ć  k o m is ję w  p o sz c z e g ó ln y c h  o b w o 

d a c h d la w sk a z an ia c z ło n k ó w  k o m is ji w y b o rc z e j  

o ra z ja k o c z y n n ik , k tó reg o  z a d an ie m  b ę d z ie p o 

w o ła ć z a in te re so w a n e w  d a n y m  o b w o d z ie z a w o 

d y (o rg a n iz a c je ) d la u s ta le n ia l is ty k a n d y d a tó w .

P o w y ż sz e u c h w a ły  p rz y jm u ją z e b ra n i je d n o 

g ło śn ie .

P o  d y sk u sji u s ta la  s ię , b y  k o m isy j ty c h  w  sz e r 

sz y m  sk ład z ie n ie tw o rz y ć , a u p o w a ż n ić p o je d 

n y m  d e le g a c ie Z w ią z k u  d o p o w o ła n ia d a lsz y ch  

c z ło n k ó w  k o m is ji z a in te re so w an y c h z a w o d ó w  w  

d a n y m  o b w o d z ie , o i le ro z ch o d z i s ię o l is ty  k a n 

d y d a tó w .

N a  o b w ó d  I G ru d z ią d z  w y b ra n o  p . L a sk o w sk ie  

g o : w  o b w o d z ie  I I —  m o rsk i — J  p . B u d z iń sk ie g o :  

w  o b w o d z ie I I I —  S ta ro g a rd  —  p . T ro jan o w sk ie 

g o : w  o b w o d z ie  I I —  m o rsk im  —  p . B u d z iń sk ie g o :  

w  o b w o d z ie  V  —  B ro d n ic a  —  p . M ro w iń sk ^ g o ,

O m a w ia n o je s zc z e sp raw ę św iad e c tw  sz k ó ł  

d o k sz ta łc a ją c y c h . P o  d łu ż sze j d y sk u sji u c h w a lo n o  

n a s tęp u ją c ą  re zo lu c ję :

„ R a d a N a c ze ln a Z w iąz k u T o w a rz y s tw  R z e 

m ie ś ln ik ó w  S a m o d z ie ln y c h n a P o m o rzu  n a z e b ra 

n iu o d b y te m  d n . 1 3 s ty cz n ia 1 9 2 9  r . u c h w a la n a 

s tęp u ją cą re zo lu c ję :

A rty k u ł 1 5 5 p o lsk ie j u s ta w y p rz e m y s ło w e j,  

k tó ry  w y m a g a  o d  k a n d y d a ta ,, z g ła sz a ją c e g o  s ię d o  

e g z a m in u c z e la d n ic z e g o , św ia d e c tw a u k o ń c z en ia  

sz k o ły d o k sz ta łc a jąc e j, n ie m o ż e o b o w ią z y w ać  

w stec z , a z w łasz cz a je ż e li to d o ty cz y  p e te n tó w ,  

k tó rzy  u k o ń c zy li n a u k ę  ju ż p rz e d  w e jśc ie m  w  ż y 

c ie  u s ta w y  p rz e m y s ło w e j i te ra z d o p ie ro  z g ła sz a ją  

s ię d o e g z a m in u . R y g o ró w  n ie m o ż n a te ż s to so 

w a ć ta m , g d z ie o d n o śn y  u c z e ń z g ła sz a ją c y s ię d o  

e g z a m in u  c z e la d n ic z e g o , n ie  m ia ł m o ż n o śc i u c z ę sz 

c z a n ia  d o  sz k o ły  d o k sz ta łc a ją c e j, a  te m  sa m e m  n ie  

m o ż e  p rz e d ło ż y ć św ia d e c tw a  z u k o ń c z e n ia sz k o ły .

Ja k k o lw ie k u s ta w a n ie p rz e w id u je w y ją tk ó w  

to  z d u c h a  u s taw y  i z rz e c z y w is te g o s ta n u  sp ra w  

w y n ik a , ż e te w y ją tk i b y ć m u sz ą . F o rm a ln a s tro 

n a te j sp ra w y  n ie  m o ż e b y ć  p rz y cz y n ą  u n ie m o ż li

w ie n ia p e te n to w i z ło ż e n ia  e g z a m in u , o i le w ia d o 

m o śc i te  u z u p e łn i in n e m i sp o so b a m i,

Z w y ż e j w y m ie n io n y c h p o w o d ó w  R a d a N a 

c z e ln a s taw ia w n io se k d o M in is te rs tw a P rz e m y 

s łu  i H a n d lu  o  ja k n a jry c h le jsz ą  z m ia n ę p rz e p isó w  

z a w a r ty ch  w  a r t. 1 5 5  u s ta w y  p rz e m y s ło w e j —  n a  

p o d s ta w ie  a r t. 1 5 7 te jż e u s taw y  .

NACZELNA ORGANIZACJA RZEMIOSŁA.

P u n k t o s ta tn i p o rz ąd k u  o b ra d d o ty cz y ł sp ra 

w y  s tw o rz e n ia o rg a n iz a c ji n a c ze ln e j w  W a rsza w ie  

P re z es  G ro b e ln y  z re fe ro w a ł  w y s iłk i, p o c z y n io n e  w  

k ie ru n k u  s tw o rz en ia  te jż e  o rg an iz ac ji  i s ta w ia  w n io  

se k , a ż eb y  z a p o c z ą tk o w a n e p ra ce  n a d a l k o n ty n u 

o w a ć . Ja k k o lw ie k  d z iś je s z cz e n ie m o ż n a m ó w ić  

o p rz y s tą p ie n iu , p o n ie w aż s ta tu t te jż e o rg a n iz a c ji  

n ie  z o s ta ł je s zc z e  u s ta lo n y , c h o d z i o  to , a ż eb y  sp ra 

w ę  p o p c h n ą ć n a  w ła śc iw e to ry  i a ż e b y  o k ręg  n a sz  

p rz y c z y n ił s ię w y d a tn ie d o  te g o .

P . R o le w sk i w  d y sk u sji n ie ra d z i p rz y s tęp o - ■ 

w a ć  je sz c ze  d o  tw o rzą c e j  s ię  R a d y  N a c ze ln e j, u w a - i 

ż a ją c  to  je s z cz e z a  p rz e d w c z e sn e , z w łasz cz a w  o - : 

b lic z u  b lisk ic h  w y b o ró w  d o Iz b R z e m ie ś ln ic z y c h . I

P re z e s G ro b e ln y  t łu m a c z y , ż e w y b o ry  d o  Iz b ; 

n ie m a ją z p o w y ż sz ą o rg a n iz a c ją n ic w sp ó ln eg o  i i 

z a lec a  p rz y ję c ie  w n io sk u , u p o w a ż n ia ją c e g o Z a rz ąd ; 

d o  k o n ty n u o w a n ia w y s iłk ó w  w  k ie ru n k u  s tw o rz e 

n ia  N a c z e ln e j R a d y  R z e m io s ła  w  W a rsz aw ie , W n io  

se k  te n  p rz y ję to  1 4  g ło sa m i p rz ec iw k o  3 .

P o d c z a s z e b ran ia p rz e sz k a d z a ł u s taw ic z n ie  

je d e n  m a lk o te n t, n ie b io rą c p o d  u w a g ę , ż e b y ł o -  

b e c n y n a z e b ra n iu p o w a ż n y c h to w a rzy s tw  a n ie  

g d z ie ś w  re s ta u ra c ji .

Król AmnnnUah
L o n d y n , 1 5 . 1 . W e d łu g  u rz ę d o w y c h d o n ie s ie ń i 

z K a b u lu  k ró l A m a n u llah  z rz e k ł s ię tro n u  n a  rz e c z  

sw e g o  s ta rs ze g o  b ra ta In a y a tu lla h a . W  m a n ife śc ie  

w y d a n y m  d o  n a ro d u  A m a n u llah  w y ra ż a n a d z ie ję ,  

ż e je g o u s tąp ie n ie p rz y cz y n i s ię d o p rz y w ró c e n ia  

p o k o ju w e w n ę trz n e g o .

Bodyei huhja!
Bandytyzm w powiecie starogardzkim. — Napad rabusiów na gospodarza, — Dom spokojnego

Z  S ta ro g a rd u  d o n o sz ą : N a d ro d z e p ro w a d z ą 

c e j z O stro m ec k a  d o  W a ln a ra K ró lew sk ieg o , 3 -c h  

z a m a sk o w a n y c h b a n d y tó w  n a p a d ło n a k ra w c a  

W a le n te g o M le c za rk a , z a m ie sz k a łe g o  w e w si E le -  

w o  w  p o w . s ta ro g a rd z k im .

wieśniaka osaczony przez bandytów.

Je d en  z n a p a s tn ik ó w  p rz y ło ż y ł M le c za rk o w i  

re w o lw e r d o  p ie rs i i g ro ż ą c  śm ie rc ią o b e z w ła d n ił  

g o  w  te n  sp o só b . D w a j p o z o sta li w y c ią g n ę li n ie sz 

c z ęś liw e m u  k ra w co w i p o r tfe l z a w ie ra ją c y 1 3 5 z ł. 

g o tó w k ą , lo s lo te ry jn y  i d o k u m e n ty  o so b is te .

R a b u sie  z a g ro z ili śm ie rc ią w  ra z ie  z b y te c z n e 

g o  a la rm u  p o c z e m  z b ie g li .

Nieznajomi prosząc o nocleg napadli na gospodarza

D o m ie sz k a n ia Ja n a T e m p lin a w e w si N o w y ; 

B ło n ó w  w  w o j. P o m o rsk ie m  z a p u k a ł k to ś p ó ź n ą ‘ 

n o c ą . R o z b u d z o n y g o sp o d a rz w sta ł i p o śp ie sz y ł  

o tw o rz y ć . G d y u c h y lił d rz w i, z a u w a ż y ł 4 -c h ja 

k ic h ś o so b n ik ó w . Je d en  z n ic h g rz e c z n ie u c h y lił  

sp o r to w e j c z a p e cz k i i p ro s ił im ie n iem  to w arz y szó w  ।  

o n o c le g . T e m p lin o w i je d n a k  w y d a ły  s ię f iz jo g n o - ( 

m je n ie z n a jo m y c h  m o c n o  p o d e jrz an e , w o b e c c z eg o ■ 

w y m ó w ił s ię b ra k ie m  m ie jsc .

W  o d p o w ie d z i n a  to  n ie z n a jo m i p c h n ę li s iln ie j 

d rz w i i w p a d li d o ś ro d k a . D w ó c h z n a p a s tn ik ó w  

c h w y c iło  s iln ie T e m p lin a z a rę c e , w y k ręc a ją c m u  

je d o ty łu , p o z o s ta li z a ś o b re w id o w a li g o , z a b ie 

ra ją c p o r tfe l z  2 5  z ło ty m i g o tó w k ą . N a s tę p n ie n a 

p a s tn ic y  p o g a s ili św ia tła i sk rę p o w a w sz y  T e m p li-

Nasz dostęp
(P o c z tó w k a  p ro p a g a n d o w a )

Z n a c z e n ie d o s tę p u  P o lsk i d o  m o rza  je s t z a 

w sze je sz c ze  z a m a ło d o c e n ia n e w śró d  sz e ro k ich  

w a rs tw  sp o łe c z e ń s tw a  p o lsk ie g o . A k c ja  w  k ie ru n 

k u re w in d y k a c ji t . z w , k o ry ta rz a , p ro w a d z o n a z j 

n ie zw y k łą sk ru p u la tn o śc ią i z a c ię to śc ią p rz ez | 

N ie m có w  z a ró w n o  n a  te ren ie  p a ń s tw o w o  - sp o łe c z I 

n y m , ja k o te ż  n a  te re n ie m ię d z y n a ro d o w y m , w sk a | 

z u je n a k o n ie c z n o ść p rz e c iw sta w ie n i a s ię je j c a - i

ii. w sprawi® j
wyberó’# Isby R em’esalcteJ.

I. ZARZĄDZENIE
w przedmiocie wyborów do Izby Rzcmieśln, w Grudziądzu. )

N a p o d s ta w ie a r t, 1 7 6 ro z p o rz ą d z e n ia P rez y d e n ta R z e - ■ 

c z y p o sp o lite j z d n ia 7 c z e rw c a 1 9 2 7 r . o p ra w ie p rz e m y sło - ।  

w e m  (D z . U . R . P . N r. 5 3 , p o z . 4 6 8 ) o ra z n a p o d s ta w ie § 1 0 j 

s ta tu tu  Iz b y  R z e m ie ś ln ic z e j w  G ru d z ią d z u  ( ro z p . M in is tra P . . 

i H . z 7 . 7 . 1 9 2 8 M o n ito r P o lsk i z d n ia 2 3 , 8 . 1 9 2 8 n r . 1 9 3 ) ; 

z a rz ą d za m  w y b o ry  d o  Iz b y R z e m ie ś ln ic z e j w  G ru d z ią d z u  n a i 

d z ie ń  2 4 m a rc a 1 9 2 9  r . (n ie d z ie la ) o d  g o d z in y  9  la n o  d o  g o - | 

d ż in y 2 1 w ie c z o re m . W y b o ry p rz e p ro w a d z o n e z o s ta n ą w e - j 

d łu g p rz e p isó w  re g u la m in u w y b o rc z e g o , z a w a rty c h w  d z ia 

le I I s ta tu tu  Iz b y R z e m ie ś ln ic z e j w  G ru d z ią d z u  —  o g ło sz o 

n e g o  ro z p o rz ą d z e n ie m  M in is tra P . i H . z 7 . 7 . 1 9 2 8 (M o n ito r  

P o lsk i z d n ia 2 3 . 8 , 1 9 2 8 n r , 1 9 3 ) ,

N a m o c y a r t. 1 9 4 p ra w a p rz e m y s ło w e g o is tn ie ją c a w  

G ru d z ią d z u w  o b e c n y m  sk ła d z ie Iz b a R z e m ieś ln ic za z o s ta -  

je z d n ie m  n in ie js z e g o z a rz ą d z e n ia ro z w ią z a n a , a n a c z a s  

p rz e jś c io w y M in is te r P rz e m y słu i H a n d lu z a m ia n u je ty m 

c z aso w y  z a rz ą d te jż e Iz b y .

Wojewoda; p, o. Lamot.

Wiadomości potocine
Wąbrzeźno, d ira 1 6 s ty c z n ia 1 9 2 9  r .

— Sprawa podatku gruntowego. Z a w ia d a m ia s ię , ż e U- 

rz ą d sk a rb o w y z a ż ą d a ł o d so łty só w  g m in p rz e d ło ż en ia i-  

m ie n n y c h l is t p o d a tk u g ru n to w e g o n a ro k 1 9 2 9 (d o d n ia  

2 5 I . 2 9 r .) S o łty só w  z a w ia d o m io n o , ż e p o trz eb n e d ru k i p o  

sp o rz ą d z e n ia im ie n n y c h l is t p o d a tk u g ru n to w e g o m a n a  

sk ła d z ie a d m in is tra c ja „ G ło su W ą b rz esk ie g o " .

— Śnieżyca, k tó ra sz a la ła n a d c a łą P o lsk ą , n ie m in ę  

ła i n a sz e j o k o lic y . O d p o łu d n ia  d o p ó ź n e j n o c y trw a ła o l

b rz y m ia z a w ie ru c h a , z a sy p u ją c u lic e i w sz e lk ie o k o lic z n e  

d ro g i, ta k , ż e sa m o ch o d y  g rz ę z ły  w  śn ie g u . W sk u te k s iln e j  

w ic h u ry , w ie c z o re m  o k o ło g o d z in y p ó łd z ie s ią te j św ia tło  

w  c a łe m  m ie śc ie z g a s ło . C z y sz a le ją c a w ic h u ra w y rz ą d z iła  

ja k ie sz k o d y w  p o w ie c ie n ic n a m  d o tą d n ie w ia d o m o ,

— Masło staniało! C e n a n a m a s ło p o d c z a s o s ta tn ie g o  

ta rg u  w  n a sz e m  m ie śc ie z n a c z n ie s ię o b n iż y ła . Ja k  n a s in 

fo rm u ją , p o w o d e m sp a d k u c e n m a b y ć p o d o b n o  

w z m o ż e n ie s ię p rz y w o z u m a s ła d o m ia s ta . W e d łu g n a d c h o 

d z ą c y c h w ia d o m o śc i sp a d e k c e n d a ł s ię z a u w a ży ć  

n a c a łe m  P o m o rz u .

— Amator drobiu. Z  m ie sz k a n ia M a rji C z e rw iń sk ie j, A- 

n ie li B ry k s , i S ie ra w sk ie j A p o lo n ji, sk ra d ł n ie ja k iś K . z u l.  

T a rg o w e j 1 1 k u r i 2 k a c z k i. P o lic ja  z ło d z ie ja w y k ry ła i d o e -  

b ra ła m u sk ra d z io n y d ró b . Ja k s ię d o w ia d u je m y , K . je s t  

z n a n y m  z ło d z ie je m  n a b ru k u w ą b rz e sk im .

— Znaczki pocztowe popularyzujące PWK. N a sk u te k  

z a rz ą d z e n ia M in is te rs tw a P o c z t i T e le g ra fó w  w y sz ła o s ta t

n io sp e c ja ln a e m is ja 2 5 -g ro sz o w y c h z n a c z k ó w  p o c z to w y c h , 

o p a trz o n y c h p ro p a g a n d o w y m n a p ise m , p o p u la ry z u ją c y m  

P o w sz e c h n ą W y sta w ę K ra jo w ą , o d b ę d ą cą s ię w  b ie ż ą c y m  

ro k u w  P o z n a n iu . Z n a c z k i te o trz y m a ć m o ż n a w  k a ż d y m  

u rz ę d z ie p o c z to w y m . W o b e c te g o , ż e z n a c z k i te m a ją d la

zrzeM się tronu. 1
N o w y  -k ró l In a y a tu llah  ,z n a n y p o d  n a z w ą „Mu- 

in E s S a ltan e k * ' u ro d z ił s ię d n ia 2 0 p a ź d z ie rn ik a  

1888 ro k u  i je s t ż o n a ty  z s io s trą b . k ró lo w e j S u -  

ra y i. N a raz ie  b ra k  sz c ze g ó łó w  o w y p a d k a c h , k tó 

re p o p rze d z iły  a b d y k a c ję k ró la A m a n u lla h a i o 

w ra ż e n iu , ja k ie te n fa k t w y w o ła ł w śró d z b u n to 

w a n y c h p le m io n .

n a , ro z p o c z ę li ra b u n e k . Z d ą ż y li je d n a k  z a b rać ty l 

k o  g a rn itu r z  sz a fy , g d y ż  ro z le g ł s ię d ź w ię k  sa n e k  

i n a d z ie d z in ie c z a je ch a ł z ię ć T e m p lin a . S p ło szy 

ło  to  ra b u s ió w , k tó rz y  z a b ie ra ją c z n ik o m y ja k  n a  

ic h a p e ty ty  łu p , z b ieg li . P o lic ja p ro w a d z i d o c h o -

d z e n ie .

—  o  —

Zuchwały napad bandycki w Bydgoszczy.

W  n o c y  z d n ia  9  n a 1 0 b m . z o s ta ł n a p a d n ię 

ty  w  d ro d z e d o d o m u  n a u l. B o c ia n o w o S z tu c k i 

F ra n c isz e k , z a m iesz k a ły p rz y u l. B o c ia n o w o 5 , 

p rz ez k ilk u n ie z n a n y c h  o so b n ik ó w , z k tó ry c h je 

d e n  u d e rz y ł S z tu c k ie g o n ie sp o d z ia n ie  z ty lu  p ię 

śc ią k a rk  ta k  s iln ie , ż e te n ż e  u p a d ł. N a s tę p n ie u -  

k lą k ł m u je d e n  z b a n d y tó w  n a p ie rs i, z a ty k a ją c  

m u je d n ą rę k ą u s ta , d ru g ą z a ś w y ją ł m u p o r tfe l 1 

z 5 0 0  z ł. z k ie sz e n i m a ry n a rk i, p o c z e m  z b ie g li . W  

d o c h o d z e n ia c h u s ta lo n o , ż e S z tu c k i b y ł p o p rz e d 

n io w  re s ta u ra c ji „ O stry  R ó g “ , g d z ie p o k a z y w a ł | 1 

p ie n ią d z e  s to ło w e m u  n ie ja k ie m u  B o b b e m u  E d w a r- 1 

d o w i, k tó reg o  te ż u ję to ja k  i je s z c z e je g o d w ó c h  

w sp ó ln ik ó w , n ie ja k ie g o  W a lte ra  H a a k a , z a m ie sz k . 1 ]  

u l. G d a ń sk a 1 4 8 , i K o c ik o w sk ieg o E d m u n d a , z a - 1 

m ie sz k . u l. K a szu b sk a 6 . P rz y  u ję ty ch  z n a le z io n o  (

p rz e sz ło 4 5 0  z ł. k tó re p o d z ie lił B o b b e . W z ię c i w  s

k rz y ż o w y o g ie ń p y ta ń , p rz y z n a li s ię ró w n ie ż d o  

d o k o n a n e g o  n a p a d u . O d s ta w io n o ic h  d o  w ię z ie n ia j 

są d o w e g o . f Hą j

do Morza.
łe g o  św ia d o m e g o  rz e cz y  o g ó łu  sp o łec z e ń s tw a p o l 

sk ie g o .

P ra g n ą c  u ła tw ić  z a d a n ie  p o p u la ry z a c ji te j id e i  

w y d a ł Z w ią ze k O b ro n y K re só w  Z a c h o d n ic h w e 

sp ó ł z  In s ty tu tem  B a łty c k im  o d p o w ie d n ią p o c z tó w  

k ę . W sk a z u je o n a  w  sp o só b o b ra z o w y , ż e d o s tę p  

d o  m o rz a s ta n o w i d la  p a ń s tw a  i n a ro d u  p o lsk ie g o  

k o n ie c zn o ść ż y c io w ą . R y su n e k i te k s t p o c h o d z i  

o d  z a s łu ż o n e g o  p ro f . d r . M ic h a ła S ie d le c k ie g o ,
—- * -jiri—iTi r JHŁJTUIB-Jinfrw- r— -Mwra:.«SBMnwv * s » ' ...i.■ ■

p ro p a g o w a n ia id e i P o w sz e c h n e j W y sta w y K ra jo w e j d o n io  

s łe z n a c z e n ie , z w ra c a m y  s ię d o  s fe r g o sp o d a rcz y c h  n a sz eg o  

o k rę g u z g o rąc y m  a p e le m , a b y p rz y o fra n k o w a n iu k o rę  

sp o n d e n c ji w p ie rw sz y m  rz ę d z ie p o s łu g iw a ły s ię o m a w ia  

n e m i z n a c z k a m i p o c z to w e m i.

—  N ie k ra d n ij! P . Jó z e f B e re sk o  z F ry d ry c h o w a p rz y  

je c h a ł d o  W ą b rz eź n a b e z w ię k sz y c h  ja k  s ię z d a w a ło  z a m ia  

ró w . R z e c z y w is to ść je d n a k ż e p o k a z a ła in a c z e j. S k o ro ty l 

k o  p rz y b y ł d o W ą b rze ź n a sk ra d ł ro w e r n a le ż ą c y d o p , Ja 

n a P a sz k o w sk ie g o z W ą b rz e źn a . N a ty c h m ia s t p o w ia d o m io 

n o o k ra d z ie ż y P o lic ję k tó ra  te ż  w  k ró tk im  c z a s ie z ło d z ie ja  

w y k ry ła i o sa d z iła g o w  a re sz c ie .

— Nie poszanowanie cudzej pracy. D o n o sz ą  n a m : W  h o 

te lu „ D w ó r W ą b rz esk i" p ra c u je o d p e w n e g o c z a su m a la rz  

a r ty s ta p . B o ż u c h o w sk i, n a d o d m a lo w a n ie m  sc e n y . P o k il  

k u d n ia c h , k ie d y  p , B o ż u c h o w sk i m ia ł g o to w y c h k ilk a k u  

l is , ja k iś o p ry sz e k , p o c ią ł g o to w e k u lisy  n o ż e m . W sk u te k  p o  

c ię c ia m u s ia n o je s z c z e ra z k ilk a d n i p ra co w a ć , b y k u lisy  

u p o rz ą d k o w a ć . B ru ta le m , k tó ry z m a rn o w a ł c u d z ą p ra c ę o  

k a z a ł s ię K w ia tk o w sk i z u lic y  T a rg o w e j, te n  sa m , k tó ry  ła  

k o m ił s ię n a  d ró b .

— Nowy prospekt ilustrowany P. W. K. W  g ru d n iu  

w y sz e d ł z d ru k u  n o w y  p ro sp e k t P o w sz e c h n e j W y sta w y  K ra 

jo w e j o o b ję to śc i 1 2 s tro n . O p ró c z k a r ty  ty tu ło w e j p ro sp ek t  

tra k tu je n a 4 s tro n n ic a c h o P o w sz e c h n e j W y sta w ie K ra jo 

w e j, n a s tę p n ie  2 s tro n y  z a jm u je p la n  W y sta w y z lo tu  p ta k a  

z o b ja śn ie n ia m i, d a lsz e 4 s tro n y tra k tu ją o m ie śc ie P o z n a 

n iu i P o lsc e ja k o o b je k c ie tu ry s ty c z n y m , a z a m y k a p ro 

sp e k t p la n m ię d z y n a ro d o w y c h p o łą c z e ń k o le jo w y c h P o 

z n a n ia . P ro sp e k t z a w ie ra p ró c z b a rw n e j o k ła d k i 1 0 i lu -  

s tra cy j z w id o k a m i W y sta w y , P o z n a n ia i g łó w n y c h m ia s t |  

p o lsk ic h . I lu s tra c je w y k o n a n e są w  6 k o lo ra c h . R y su n k ó w  

d o s ta rc z y ł a r ty s ta m a la rz G ro n o w sk i z W a rsz a w y , k tó ry |  

sp ra w o w a ł ró w n ie ż n a d z ó r n a d a r ty s ty c z n y m  w y k o n a n ie m  | |  

p ro sp e k tó w . T e k s ty  p ro sp e k tó w  w y jd ą w  7 ję z y k a c h .

N o w y p ro sp e k t P o w sz ec h n e j W y sta w y K ra jo w e j s to i  

n a b a rd zo w y so k im  p o z io m ie a r ty s ty c z n y m  i śm ia ło ró w -  

n ie ź s ię m o ż e z n a jw y k w in tn ie js z e m i te g o ro d z a ju w y d a w -  ■  

n ic tw a m i z a g ra n ic zn e m i.

— Czystochleb. W  d n iu 1 9  b m , (n ie d z ie la ) o d b ę d z ie s ię 1 

z a b a w a T o w arz y s tw a  P o w s ta ń c ó w  i W o ja k ó w  w  sa li p . M a -■  

ra s iń sk ie g o . P o d c z a s z a b a w y , w y g ło s i p . p o ru c z n ik  re z . G o - «  

łą b  w y k ła d .

—  K sią żk i. (B a l M a sk o w y ) . W  n a d c h o d z ąc ą  n ie d z ie lę  o d I  

b ę d z ie s ię w  sa li p . D e u tsc h m a n n a B a l M a sk o w y .

— Królewska Nowawieś, (N ie m c y w e w si) , ■  

N a sz a  w ie ś , l ic z ą ca  o k o ło  1 0 0 0  m iesz k ań c ó w  p rz e -  g  

w a ż n ie lu d n o śc i p o lsk ie j, b y ła p rz e d w o jn ą i Z 3  g J  

c z a só w  z a b o rc ó w  w  d u ż y m  p ro c e n c ie  z a m ie szk a n a  ■  

p rz e z N ie m c ó w . D z ię k i n a p ły w o w i P o la k ó w  z in -M  

n y c h d z ie ln ic , N ie m có w  je s t te raz  z a led w ie k ilk a  |  

ro d z in  i to  p o s ie d z ic ie li z ie m sk ic h . P ró c z  te g o  w ie ’ J  

k i n o w o c z e sn y  m ły n  tu te js z y  z n a jd u je  s ię  je sz c ze  w  |  

rę k a c h n ie m iec k ic h . Z a z n a cz y ć n a le ż y , ż e m ły n  j  

te n z o s ta ł z b u d o w a n y  p rz ez P o la k a p . B e n c a w  |  

ro k u  1 9 1 0  —  1 9 1 1  —  le c z  te n ż e  z  p o w o d u  tru d n o  |  

śc i f in a n so w y c h  z m u szo n y  b y ł m ły n  sp rze d ać .
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—  N ajlepie j „G łos W ąbrzesk i" jest zap isać m iędzy 15  
a 25 każdego m iesiąca . C zas ten już nadszed ł, d la tego nale-  

pom yśleć o zap isaniu sob ie „G łosu W ąbrzesk iego" na  
m iesiąc lu ty . R adzim y zap isać „G łos W ąbrzesk i" n ie na  
jeden m iesiąc , lecz odrazu na całe dw a m iesiące t. j. lu ty i 

m arzec .

|||=!II=III=III=I!I=III=I!!E!!!E!II=III
Z NASZEJ DZIELNICY

— Toruń. (W ielk i ja rm ark .) D nia 5 lu tego od 
będzie się tu z in ic jatyw y „P o lsk iego R una", ja r
m ark , w  k tó rym  w eźm ie udzia ł znaczna  liczba ku 
pców  kra jow ych  i zag ran icznych . Jarm ark  ten bę 
dzie drug im  ja rm ark iem od czasów  pow ojennych . 
Z ain teresow an ie ta rgam i w  ko łach fab rykan tów  
jest daleko  w iększe an iżeli w  roku ub ieg łym  pod 
czas p ierw szego ja rm arku w ełnianego .

— Wrocki, pow . B rodn ica . (D on iosły w ynala
zek ) G orzelany R ade w ynalazł m aszynę do  w ybie 
ran ia perzu i łam an ia grud na ro li. W ynalazek ten  
zosta ł już przez odnośny  urząd po lsk i opaten tow a 
ny a naby ła go grudziądzka fab ryka m aszyn  
„U nja".

— Brodnica. (F ałszyw y kap itan .) W cuk iern i 
B risto l aresz tow ano szeregow ca, przebraengo w  
m undur kap itana . N ied ługo  cieszył się on tak  w yso  
k im  stopn iem  w ojskow ym , gdyż po pó łgodzinej o- 
becności w  cuk iern i, dw óch w chodzących oficerów  

| tu t, pu łku  poznało  w  n im  szeregow ca. P rzechodzą 
cy patro l odprow adził ,,p . kap itana" do koszaro 
w ego  aresz tu ,

— Brodnica. (P rzym usow e lądow an ie sam olo 
tu pocztow ego .) W  ub ieg łą środę idący  z W arsza 
w y  do  G dańska aerop lan pocztow y , zapew ne z po 
w odu  uszkodzen ia  m echan izm u opad ł na 4 k im . od  
B rodn icy w  oko licy T ivo li. P ocztę odw ieziono do  
G dańska pociąg iem a sam olo t po przybyciu z  
G dańska m ontera i usku teczn ien iu reparacji udał 
się w  dalszą drogę. P iloci w yszli cało .

— Grudziądz. (W po lsk ie ręce .) W tych  dn iach  
rozpoczęła sw o ją dzia ła lność pom orska spó łka  
m leczarska , k tó ra posiada  już k ilkanaście m leczar
n i, przeję tych  od  kas parcelacy jnych , w ykup ionych  
przew ażn ie z rąk  n iem ieck ich . S pó łdzie ln ia  w yw o 
zi już znaczne  ilo ści m asła i sera zag ran icę . O koło  
2 ty siące ro ln ików  odstaw ia m leko do m leczarń  
spó łdzieln i, k tó rej dzia łalność ze w szech m iar za 
sługu je na poparcie .

— Grudziądz. (O jc iec rozpacza nad zw łoka
m i dzeicka). N iedaw no w naszem p iśm ie  
donosiliśm y o trag icznym  w ypadku jak i zdarzy ł 
się podczas saneczkow an ia się dzieci nad rzeką  
T rynką, o tóż przedw czora j w ydobyto oko ło go 
dziny 3 popo łudn iu zw łok i 8-letn iej W ładzi Z ien 
ta rsk iej, k tó ra znalaz ła śm ierć w  nurtach te j rze 
k i. O jciec przy w ydobyciu zw łok dziecka obecny  
dostał nag łego w ybuchu spazm atycznego p łaczu . 
N a tw arzy  dziecka m alow ał się straszny  obraz gro 
zy i lęku , usta dziecka by ły siln ie zaciśn ięte .

— Grudziądz. (W ielka konferencja prasow a). 
W dn iu 8 bm . odby ło się zeb ran ie zarządu  syndy 
katu  dzienn ikarzy  pom orsk ich , na k tó rem  postano  
w iono  zw ołać do  G rudziądza na  dzień  2  lu tego  nad  
zw yczajny zjazd syndykatu , oraz jak co roczn ie ,  
w ielką konferencję prasow ą z przedstaw icie lam i  
rządu , w ładz, oraz sferam i gospodarczem i P om orza  

—  G rudziądz . (K onkurs szybkości na m aszyn ie do p i
san ia). N iezw yk łe zain teresow an ie w zbudzi zapew ne na  
P , W . K . konkurs szybkości p isania na m aszyn ie , jak i urzą 
dza p . G antkow sk i z G rudziądza , k tó ry podobne konku rsa  
in ic jow ał w A m eryce z w ielk iem pow odzen iem .

— Aresztowanie włamywaczy. P od k luczyk  
dosta ło się trzech zaw ołanych rabusiów , k tó rzy  
n iem ało nabroili tu w  ostatn im  czasie . H ersz tem  
bandy  jest n ie jak iś Jam roży ,

— Łasin, (A n tysem ick ie m iasto .) T aką nazw ę  
zyska pew nie nasz  Ł asin , bo  św ieżo dw óch  żydków  
k tó rzy tu  próbow ali rob ić geszeft m usia ło zw inąć  
m anatk i z braku  — . poparc ia.

— Świecie. (Z agin ięcie  urzędn ika .) W  noc sy l
w estrow ą zn ik ł w  ta jem niczy sposób 21-le tn i u-  
rzędn ik m agistra tu w  Ś w ieciu K rzyżanow sk i, W i
dziano  go  jeszcze nad  ranem  w  N ow y  R ok  i od te 
go czasu ślad  po n im  zag inął. P on iew aż księg i ka 
sow e znajdu ją  się w  porządku , zachodzi przypusz 
czen ie n ieszczęśliw ego w ypadku .

— Czersk. (A resztow an ie oszusta). P o licja a- 
resz tow ała n iedaw no n ie jak iego? S an igó rsk iego ,  

k tó ry posiadał m ały sk ładzik skó r. O tóż S an igó r- 
sk i, w ystępu jąc  jako  w ielk i kup iec i w łaścic iel n ie  
ruchom ości, w yrob ił sob ie w  k ilku  pow ażnych fir
m ach  kredy t w ekslow y . P oczątkow o  za tow ar p ła 
cił regularnie , a sko ro pozyskał zau fan ie firm , na 
bra ł tow arów  na sum ę przek raczającą 50 .000 zł. 
D opuściw szy w eksle do pro testu , nagrom adzony  

tow ar sp rzedał n iżej ceny  zakupu  i zam ierza ł u lo t
n ić się zag ranicę . P o licja jedna kudarem niła ten  
zam iar. D otychczas n ie usta lono jeszcze pełnej  
kw oty pre tensy j poszkodow anych , przypuszczać  
jednak należy ,źe sięgają one do pow ażnych roz 
m iarów .

— Tczew. (M ianow an ie starosty .) N a m iejsce  
przen iesionego  w  stan spoczynku starosty p . D yt-  
k iew ieża w  T czew ie m ianow any został starostą  

i podpu łkow nik rezerw y  inżyn ier S tachow sk i z T o 
run ia .

— Nowa Borują. (Ł adny  w iek .) Z am ieszkały  tu  
robo tn ik fo lw arczny H enryk H enisz ukończy ł 
przed k ilku dn iam i 100 la t S tarzec cieszy się do 
brem  zd row iem .

— Tuchola. (S chw ytan ie am ato ra końsk ich o-  
gonów .) O d pew nego czasu praw dziw ą p lagą oko 
licznych  gospodarzy  by ł jak iś złośliw y  fig larz , k tó 
ry obcinał kon iom  ogony. N iem al każdy w ieśn iak , 
k tó ry  w  dn iu  ta rgu  zabaw ił d łużej w  jak iejś kaicz-  
m ie, zastaw ał po pow rocie kon ia paskudn ie sku r-  
tyzow anego . O sta tn io  schw ytano am ato ra  końsk ich  

I ogonów , k tó rym  okazał się O ssow sk i.

— Kartuzy. (S ekciarze podnoszą sw o ją ha-  
l n iebną dzia ła lność). S ekciarze zaczęli i w  naszem  
■' m ieście szerzyć han iebne i zgubne sekciarstw o . 
! P ow odzen ia n ie m ają , bo ludność tu te jsza sekciar-  
! stw em  brzydzi się , co też zdo ła li on i ob iłam ucić  
! ty lko k ilku chw iejnych , ale i ci w net przejrzą i 

w tedy przekonają się jak han iebn ie zostali oszu 
kan i —  i z b łędnej drog i zaw rócą, dopók i n ie za-  
późno .

— Janowo, pow . K artuzy . (P ożar w sku tek  n ie 
ostrożności). O negdaj w  zag rodzie L eona C ygier- 
ta w ybuch ł pożar, traw iąc stodo łę , k ilkanaśc ie fu r  

I zboża i m aszyny ro ln icze , ogó lnej w artośc i oko ło  
I 9000 zł. P ożar pow stał w sku tek n ieostrożnego  ob-  
■ chodzen ia się z ogn iem .

— Kobysewo. (M łody zb ieg .) W  dn iu 7 stycz 
n ia br. zb ieg ł z sierocińca  w  K obysew ie w ychow a 
nek  E rnest D arn in , la t 14 . D arn in zab ra ł ze sobą u-  

i bran ie n ieb iesk ie now e, ubran ie szare , także no-  
। w e, ubran ie robocze, parę now ych czarnych trze- 
• w ików  sznurow anych , now ą  czapkę i sreb rny  zega 

rek , ogó lnej w artośc i oko ło 200 zło tych . M łody  
zb ieg jest 1 ,15  m tr. w ysok i, siln ie zbudow any , w ło 
sy  b lond , oczy  szare , na  czo le m a b liznę , m ów i sła 
bo po po lsku . W  raz ie po jaw ienia się takow ego  
zg łosić do po lic ji,

— Starogard. (S zyny  popękały  od m rozu .) N a  
! sku tek osta tn ich silnych m rozów , popękały szyny  
i ko le jow e m iędzy S w arożynem  a S tarogardem . D o  
J czasu zm on tow an ia szyn rezerw ow ych um ocn iono  
I uszkodzone częśc iow o szyny specja lnem i podpór

kam i.

— Kościerzyna. (P rzy łapan ie opryszka .) W 
I drug iej po łow ie grudn ia popełn iono kradzież z  
! w łam an iem  u nauczycie la sem . p . A ntoniego C i- 
| chock iego. S kradziono tam w iększą ilo ść zam o 

czonej b ie lizny . W  ub . n iedzie lę zdo łano w reszcie  
w paść na trop  szajk i złodzie jsk ie j. P o lic ja aresz to 
w ała sp raw cę kradzieży n ie jak iego A lb ina M osz 
czyńsk iego  z u l. K artusk ie j, k tó rego  odstaw iono do  
sądu . M eszczyńsk i pochodzi z W arszaw y  a posia 
da  tu ta j spó ln iczkę n ie jakąś  Józefę C yrów nę, k tó ra  
trudn iła się sp rzedażą kradzionych  rzeczy W ięk 
szą część sk radzionych rzeczy zw rócono poszko-  

; dow anem u. Z aznaczam y , że część łupu sk rad 'io - 
nego  znalazła po lic ja naw et w  pow iecie kartu sk im  
W spom niany M eszczyńsk i m a rów nież na sum ie 
n iu kradzież 4 kur, k tó rą to kradzież popełn i! w  
nocy  z 5 na 6 bm . u  p . R eszke na S zyd licach . K ury  
znalez iono u złodzie ja i zw rócono poszkodow anej.

— Gdynia. (K ąp ie l m orska zim ą) P raw dziw ą  
) spo rstm enką okazu je się p . D uszyńska, znana den 

ty stka , zam . przy u l. św . W ojciecha . C odzienn ie  
oko ło po łudn ia udają się p . D . w raz ze sw o ją po 
m ocn icą nad m orze , w siadają do łódk i, z k tó rej  
następn ie skaczą do w ody , używ ając przez k ilka  
m inu t lodow ate j kąp ie li. N asze spo rtsm enk i tw ier
dzą , że kąp iele  te m ają na ich siły  fizyczne w pływ  

I dodatn i i, że po pow rocie do dom u i po w ypic iu  
gorącej szk lank i herbaty , czu ją się doskonale tak , 
jakby bu te lkę szam pana w ypiły .

— Hel. (P laga fok .) W  zatoce pod H elem  gra 
su ją od  k ilku  dn i m asy  zg łodn ia łych  fok , k tó re żar
łocznością  sw o ją w yrządzają  o lb rzym ie szkody ry 
bakom , zryw ając nastaw ione siec i itd . W  tych w a 
runkach  po łów  jest obecn ie bardzo  lichy .

— Lubawa. (Z łapali kuro łapa .) N a ta rgu  tu tej
szym m iał jak iś m łody człow iek na sp rzedaż 7  
kur. N ie sp rzedał ich  jednak , bo  by ły  to  kurk i, w y 
łapane z kurn ika pew nego gbura w  R ożen ta lu . —  
A no , łapał kury , w ięc i jego złapali.

— Działdowo. (S p łoszony złodzie j.) W  ub . ty 
godn iu n ieznany sp raw ca w ytłuk ł dużą szybę z  
okna w ystaw ow ego kupca W . F ichny i zab ra ł k il
ka przedm io tów . P raw dopodobn ie został sp łoszo -  
ny , gdyż cenn iejsze przedm io ty pozostaw ił n iena 
ru szone ,

— Bydgoszcz. (Ś m ierć staruszka w sku tek za 
m arznięc ia .) P od W ierzchucik iem  znalez iono na  
drodze napó ł przysypane śn ieg iem zw łok i 70-le t-  
n iego T om asza S zpo jdy . S tarzec usiad ł przy dro 
dze i zm arzł.

Z CAŁEJ POLSKI
— Włocławek. (S traszna śm ierć w p łom ie-  

n iach ). W e w si K rzyw e B ło to , w  chacie gajow ego  
dzieci pozostaw ione bez dozoru , rozpaliły og  eń i 
w znieciły pożar. Z an im  nadb ieg li ludzie z pom ocą  
jedno dziecko spaliło się żyw cem .

—  D ziesięć do i, to jest od 15 —  25 bm . przy jm ują lis to 
w i! abonam en t na „G łos W ąbrzesk i" , W obec tego należy  
op ła tę u iśc ić w tych oznaczonych dn iach , bow iem w ten  
sposób un ikn ie się ty lko n ieregu larnej dostaw y gazety .

— Warszawa. (K on ie na gum ach). W obec te -  
' go , że obecny sposób  kucia kon i n iszczy  jezdn ie w  

W arszaw ie, szczegó ln ie asfa ltow e, kom isja przy  od  
dzia le ruchu u licznego kom . rządu , złożona z rze 
czoznaw ców , usta liła typ podkow y , k tó ra n ie m a- 

i jąc ostrych kan tów , n ie będzie jezdn i tych n iszczy  
j ła , a dzięk i podk ładk i gum ow ej, zapob iegn ie  

poślizg iw an iu się kon i. W prow adzen ie  w  życie no 
w ego sposobu kucia kon i odbyw ać się będzie sto 
pn iow o . W kró tce ukaże się odpow iedn ie rozporzą  
dzen ie .

— Rybnik, (O fiara żartu ). T rag iczne zajśc ie  
! m iało m iejsce 10 bm . w m iejscow ości W ielopo le  

pow iatu rybn ick iego . M ianow icie n ie jak i P aw eł 
K arw ot w  tow arzystw ie szw agra i jego żony  przy 
by ł do dom u sw ej m atk i w  W ielopo lu i będąc w  
stan ie podchm ielonym  zaczął się dob ijać do drzw i  
i ok ien sym ulu jąc z żartu napad na dom Z am ie 
szkały tam że bra t jego W incen ty w ziął nóż i o-  
tw orzy ł drzw i w ejśc iow e. K arw ot chcąc nastraszyć  
bra ta chw ycił go w ów czas za gardło . W incen ty  
K arw ot będąc w  m niem an iu , że is to tn ie zosta ł na 
padn ię ty  pchnął bra ta nożem  w  p iersi i od trąc ił od  
sieb ie . P aw eł K arw ot po k ilku m inu tach zm arł. 

I Z abó jca zg łosił się do po lic ji w  L igocie R ybn ick ie j  
I skąd odstaw iony został do sądu w  R ybn iku .

— Sosnowiec. (K ochająca m ałżonka karm iła  
i m ęża proszk iem  na szczury ..,) P rzed sądem  stanę 

ła A gnieszka C hełm ińska, k tó ra dop iero po dw u 
dziestu k ilku la tach pożycia m ałżeńsk iego uprzy 
krzy ła sob ie m ęża i postanow iła go zg ładzić ., pro 
szk iem  na... szczu ry . M ąż n ie dał się jednak tak  
ła tw o  w ypraw ić do n ieba . Jad ł przez d łuższy czas  
w raz z po traw am i proszek  persk i, m aok  i proszek  
na szczu ry i ciąg le ... ży ł i ty ł. Z niecierp liw iona  
te rn C hełm ińska zażądała od ap tekarza m ocn ie j
sze j truc izny na., szczu ry . A ptekarz , do k tó rego  
doszłu już p lo tk i o ponurych zam ysłach C hełm iń 
sk iej, dał je j sody  i zaw iadom ił o w szystk iem  m ęża. 
N a drug i dzień m ąż zam iast um rzeć dosta ł gw ał
tow nego rozstro ju żo łądka i n ie m iał już żadnych  
w ątp liw ości zo do zam iarów  m ałżonk i. S praw a  
znalazła ep ilog w  sądzie .
— u  nw  lilii mii hiiiii iimi 11 mi i ii . n i - ~ in i M uf rr~ iT ---.rnw n

KRONIKA RZECZY CIEKAWYCH

NAJPIĘKNIEJSZA KOBIETA W EUROPIE.

N ajpoczytn ie jszy organ prasy h iszpańsk ie j, ja 
k im  jest dziennik ,,A B C ". oznajm ił w  tych dn iach  
sw ym  czy teln ikom , że w  porozum ien iu z parysk im  
,,L e Jou rnal", zo rgan izu je w  H iszpan ji konkurs d la  
„najp iękn ie jsze j kob ie ty na pó łw ysp ie perynej-  
sk im ". K onkurs rozstrzygn ię ty m a być 20 bm . w  
M adrycie . W ybranka, k tó ra zarazem  posiadać m a  
św iadectw o dobrego prow adzen ia się i now oo trzy  
m any  paten t na najp iękn ie jszą kob ie tę h iszpańską , 
po tw ierdzony przez znaw ców  z ,,L e  Jou rnal" , prz^  
być m a na początku lu tego rb . do P aryża, ab^  
w ziąć udzia ł w  konkursie na N ajp iękn ie jszą  kob ie  
tę w  E urop ie . K onkurs ten zo rgan izow any będzu  
przez redakcję „L e Jou rnal" . N ajp iękn ie jsze j h isz  
pance tow arzyszyć będzie , w  podróży do P aryża  
jedna z osób  z je j najb liższe j rodziny .
Z e w spom ień h isto rycznych .

ARTYSTA FILMOWY JAKO TWÓRCA 

NOWEJ RELIGJI.

N iejednokro tn ie zdarzy ły się w ypadk i, że ak  
to r tak bardzo przejm ow ał si ęsw oją ro lą iż po  
zejśc iu ze sceny  is to ta jego u legała zupełnej zm ia 
n ie . W ypadek  następu jący  jednak jest zupełn ie n ie  
byw ały  i w yw ołał w  P aryżu , w  św iecie arty stycz 
nym  i literack im  zrozum iałą sensację .

L ionel S alem , słynny  od tw órca ro li C hrystusa,  
w  film ie „K ról K ró lów ", pod ją ł się obecn ie m isji 
propagow an ia now ej re lig ji. A rtysta przestud jo -  
w ał ro lę C hrystusa bardzo dok ładn ie i przejął się  
do tego  stopn ia m istycznym  charak terem  sw o jej o- 
soby , do  czego  n ie m ało  przyczyn iło  się zdum iew a 
jące podob ieństw o do najsłynn ie jszych portre tów  
C hrystusa że ziden ty fikow ał sw o ją osobow ość z  
M esjaszem  i uw aża się za pow ołanego do krzew ie 
n ia now ej w iary w edług innego program u .

L ionel S alem  zam ierza w  dn iach najb liższych  
udać się w  w ielką podróż m isy jno - propagando 
w ą i ciągnąć od m iasta do m iasta ze słow em  B o-  
żem  na ustach . P rzed k ilku m iesiącam i założy ł w  
P aryżu now ą sek tę , k tó rej liczba członków  zw ię 
ksza się z dn ia na dzień . O d czasu do czasu zja 
w ia się w  kaw iarn i arty stów  film ow ych na M ont- 
m ortre i w ygłasza d ług ie przem ów ien ie propagan 
dow e o sw o jej m isji i ideach .

—  N ow a pow ieść , jaką w kró tce rozpoczn iem y druko 
w ać, będzie o w iele ładn ie jszą an iże li osta tn io u nas druko 
w ana. K to chce m ieć pow ieść od początku w in ien zap isać  
sob ie G łos W ąbrzesk i na m iesiąc lu ty , gdyż w tym m ie 
siącu rozpoczn iem y druk te j now ej pow ieśc i.



W Ś R Ó D N O W Y C H  W Y D A W N IC T W

E C H O  F IL O M A T Ó W .ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
W  ty c h  d n ia c h  u k a z a ła  s ię  w  B y d g o s z c z y  je d n o d n ió w k a j 

p o d ty tu łe m  „ E c h o F ilo m a tó w " w y d a n a s ta r a n ie m  K o ła  

F ilo m a tó w  ta m te js z e g o  g im n a z ju m  k la s y c z n e g o .

S z a ta g r a f ic z n a „ je d n o d n ió w k i" r e p r e z e n tu je s ię o k a z a 

le  a  w in ie ta  ty tu ło w a  w y k o n a n a  je s t w p ro s t a r ty s ty c z n ie .

P is e m k a te g o  n ie m o ż n a ż a d n ą m ia r ą p o m in ą ć m ilc z e -  

■ie m , ż n a ć tu b o w ie m  w y s i łe k m ło d e j B y d g o s z c z y , w id a ć  

tę d r z e m ią c ą w  G r o d z ie n a d B r d ą o d n ie p a m ię tn y c h la t  

tę s k n o tę  k u  D o b r u  i P ię k n u , —  w id a ć tu  m ło d o ś ć , c z u ć n a  

k a ż d e j n ie m a l s t r o n ic y  te j n a d w y r a z s y m p a ty c z n e j je d n o 

d n ió w k i.

J e ż e l i c h o d z i o  l i te r a c k ą  w a r to ś ć u tw o ró w , s ą to  s ła b e  

r z e c z y , p r y m ity w n e , m o ż e p ie r w s z e , n ie u d o ln e w z lo ty d o 

p ie r o  c o n a ś w ia t u jr z a ły c h  p is k lą t . T y m w ię c e j w y b ija s ię  

tu  ta le n t m ło d e g o , ju ż  z n a n e g o  tw ó r c y  —  M ie c z y s ła w a  D e r -  

ż y ń s k ie g o .

Ż y c z y ć b y s o b ie n a le ż a ło , b y B y d g o s z c z o b r ó c i ła n a  

ty c h  n a jm ło d s z y c h , n ie c h  ic h  w s p ie ra  r a d ą  i p o m o c ą , a  n ie 

w ą tp l iw ie w  p r z y s z ło ś c i B y d g o s z c z s z c z y c ić s ię b ę d z ie ja k  

o n g iś W iln o  —  F ilo m a ta m i!  Z b .

R U C H  T O W A R Z Y S T W .XWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

—  W ą b rz e ź n o  D z iś ś p ie w y L u tu i o g o d z . 8 - m e j  
w ie c z o re m  w  lo k a lu  p . K lim k a . O  l ic z n y u d z ia ł c z ło n 
k ó w  p r o s i  Z a rz ą d .

—  O g ó ln y Z w ią z e k  P o d o fic er ó w  R e z e r w y —  K o ło W ą 
b r z e ź n o . Z e b r a n ie m ie s ię c z n e o d b ę d z ie s ię w d n iu 1 7 b m .  

o g o d z in ie  8 - m e j w  lo k a lu  d r u h a K s a w e r e g o  M a ic o w s k ie g o .  

O  l ic z n y  u d z ia ł c z ło n k ó w  p r o s i  Z a r z ą d .

—  W ą b r z e ź n o . Z e b ra n ie  T o w . R e s ta u r a to r ó w  o d b ę d z ie  

s ię d n ia  1 7 I . b m . o  g o d z . 1 1 p r z e d  p o ł . w  lo k a lu  p . M a r k u - I 

s z e w s k ie g o . N a p o r z ą d k u  d z ie n n y m  w a ż n e s p r a w y . O  l ic z 

n y u d z ia ł p r o s i  Z a r z ą d .

— W ą b r z eź n o . K ó łk o R o ln icz e . N a d z w y c z a jn e  w a ln e z e 

b r a n ie  o d b ę d z ie  s ię  w  n ie d z ie lę d n ia  2 0  s ty c z n ia  te g o  r o k u  

w  lo k a lu p . K lim k a o g o d z . 4 - te j p o p o łu d n iu . Z  p o w o d u  
w a ż n y c h s p r a w  p r z y b y c ie w s z y s tk ic h c z ło n k ó w  je s t k o 

n ie c z n e .  Z a r z ą d .

—  W a ln e Z e b r a n ie T o w . R z e m ie ś ln ik ó w S a m o d z ie ln y c h  

w  W ą b r z e ź n ie  o d b ę d z ie  s ię  w  n ie d z ie lę  d n ia  ż O  s ty c z n ia  1 9 2 9  

r . o g o d z in ie 2 p o p o ł . w  lo k a lu  p o s ie d z e ń  p . K lim k a .

P o r z ą d e k  o b r a d ; 1 . Z a g a je n ie p r z y w ita n ie  g o ś c i i p r z y 

ję c ie n o w y c h  c z ło n k ó w , 2 . P r z e c z y ta n ie p r o to k ó łu  z o s ta t - ' 

n ie g o  z e b ra n ia  i s p r a w o z d a n ie z a rz ą d u  z a r . 1 9 2 8 , I I I . W y - I 
b ó r n o w e g o z a r z ą d u , 4 . S S p r a w o z d a n ie z z e b r a n ia R a d y  i 

N a c z e ln e j Z w ią z k u R z e m ś l . S a m o d z . w  G r u d z ią d z u , 5 . U - i 

c h w a ła  d o ty c z y  k s z ta łc e n ia  u c z n i , 6 . W o ln e  g ło s y  i w n io s k i ,

IKIHO Ul K ró le w ic z  s Ię b a w i 
tH H iiii i ii i ii i in ii iu  t ił i i  ■ ■ ■ ■ ■ ■ i i ła m i  im  i m u  ii  m a i

0
l ii ii łi ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii ii iu iii im łii  

H o te l p o d „ B ia ły m  O r łe m “

b e z  u c h w a ł . Z e  w z g lę d u  n a  w a ż n o ś ć  o b ję ty c h  s p r a w  n a  p o 

r z ą d k u  o b r a d  u p r a s z a  s ię  o  l ic z n e  p r z y b y c ie .  Z a r z ą d .

—  W a ln e z e b r a n ie . T o w . L u d o w e g o o d b ę d z ie s ię w  

n ie d z ie le 2 0 b m . z a r a z p o n ie sz p o r a c h w  z w y k ły m  lo k a lu . 
N a p o r z ą d k u o b r a d : sp r a w o z d a n ie z a r zą d u , w y b ó r n o w e g o  
z a r z ą d u , z m ia n a s ta tu tu K a sy P o g r z eb o w ej i sp r a w a o b c h o 
d u 2 5 -le c ia z a ło ż e n ia  T o w . L u d ..

O  licz n y u d z ia ł u p r a sz a  Z a r z ą d .

B a c z n o ś ć ! W a ln e z e b r a n ie S to w . K a t . M ło d z ie ż y Ż e ń 

s k ie j w  W ą b r z e ź n ie , o d b ę d z ie  s ię  d n ia  2 0  s ty c z n ia 1 9 2 9  r . o  
g o d z . 1 ,3 0 w  w ik a r jó w c e . P o r z ą d e k  o b r a d  je s t n a s tę p u ją c y .  

1 . Z a g a je n ie . 2 . O d c z y ta n ie  p o r z ą d k u  o b r a d . 3 . W y b ó r p r e -  

z y d ju m . 4 . O d c z y ta n ie p r o to k ó łu  z o s ta tn ie g o  w a ln e g o z e 

b r a n ia . 5 . S p ra w d z e n ie  o b e c n y c h . 6 . S p ra w o z d a n ia : a ) p r e 

z e s k i , b ) s e k r e ta r k i, c ) s k a r b n ic z k i , d ) b ib l jo te k a r k i , e ) g e n e 
r a ln e j z a s tę p o w e j f ) n a c z e ln ic z k i , g ) g o s p o d y n i .

7 . . S p r a w o z d a n ie K o m is ji R e w iz y jn e j , 8 , U d z ie le n ie a b s o 

lu to r iu m  z a r z ą d o w i , 9 . W y b ó r n o w e g o  z a iz ą d u . 1 0 . W y b ó r  

K o m is ji R e w iz y jn e j 1 1 . U c h w a le n ie s k ła d e k  m ie s ię c z n y c h i  
w p is o w e g o . 1 2 . W o ln e g ło s y . 1 3 o d c z y ta n ie p r o to k ó łu  s p o 

r z ą d z o n e g o  n a  w a ln e m  z e b r a n iu , 1 4 . Z a m k n ię c ie o b r a d .
W s z y s tk ie d r u h n y  o r a z S z a n o w n e P a n ie w s p ie r a ją c e o  

p u n k tu a ln e  p r z y b y c ie  p r o s i Z a r z ą d .

B a n k  P o ls k i p ła c i ł d n ia 1 5 s ty c z n ia z a d o i . a m e r . 8 .8 5  

—  8 ,8 4 , f u n ty  s z te r l in g ó w  4 3 ,0 8 , f r a n k i s z w a j ; : . ! 7 0 .8 ° , f r .  

f r a n c u s k ie  3 4 ,7 1 , m a r k i n ie m . 2 1 1 ,0 4 , g u ld e n y  g d a ń s k ie  1 7 2 ,2 3  

s z y l in g i a u s t r . 1 2 4 ,8 3 , l i r y  w ło s k ie  4 6 ,4 8 .

N O T O W A N IA  M Ł Y N A  P A R O W E G O  

W  W Ą B R Z E Ź N IE .
w d n iu 1 6 . I . 1 9 2 9  r . z a 1 0 0 k i lo .

M a n n a  p s z e n n a ( k a s z k a ) z ł 7 5 ,—
M ą k a p s z e n n a L u k s u s o w a  r 6 6 ,—

M ą k a p s z e n n a E x tr a  w 6 3 ,—

M ą k a  p s z e n n a  O O O O 5 9 ,—

M ą k a p s z e n n a O O O 4 8 ,—
M ą k a  p s z e n n a P a s te w n a 3 2 ,—

O s p a p s z e n n a  2 7 ,—

O s p a ż y tn ia  —

M ą k a ż y tn ia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .„  —

M ą k a  ż y tn ia  I I  —

N O T O W A N IA  G IE Ł D Y  P Ł O D Ó W  R O L N IC Z Y C H  

w  P O Z N A N IU .
N o to w  l a  o f ic ja ln e  z d n ia 1 4 I . ! 9 2 9

1 0 0  k g . w  ła d u n k a c h  w a g o n o w y c h  p a r y te t P o z n a ń .
Ż y to   3 3  5 0 — 3 4  0 0

P s z e n ic a  4 2 / '0 - 4 3 ,0 0
J ę c z m ie ń  b r o w .  3 4 ,0 0  —  3 6 ,0 0
J ę c z m ie ń  z w . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 2  0 0  -  3 3 ,0 ( )

M ą k a  ż y tn ia  6 5 %  z w o r k , s ta n  5 9 .5 0 6 3 .? o  

M ą k a  p s z e n n a  6 5 %  z  w o r k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0 0 .0 0 — 0 0  0 0

O w ie s  3 0 ,5 0 — 3 1 ,5 0

O trę b y  ż y tn ie  2 5 ,2 5 2 6  5 2

O tr ę b y p s z e n n e  2 5 .2 5  —  2 6 ,2 5

R z e p a k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  0 0 ,0 0 — 0 0 ,0 0

c z w a r te k  I p ią te k , d n ia  1 7 I 1 8 b m « o  g o d z in ie  8 w ie c z o re m  N  V S T I'P N Y  P R 0 G R A .N 1 . '

i" „ W IE L K A  P A R A D A

(P a ra d a  ś m ie rc i) 

w  1 4  w ie lk ic h  a k ta c h .W  r o la c h  ty tu ło w y c h : B e s s ie  L o v e , R u d o lf S c h ild k ra u t 1 J ó z e f S c h ild k ra u t  

U flfF o r a z N  A  D  P  R  O  G  R A M

=IIIHIII=III=III=III=III=III=III=III=
—  N a sz y m  k o r e sp o n d e n to m  p o d  u w a g ę ; Z d a r z a s ię b a r 

d z o c z ę s to , ż e n a s i k o r e s p o n d e n c i z p o w ia tu , p is z ą k o r e s 

p o n d e n c je p r z e z n a c z o n e d o d r u k u o łó w k ie m  i p o d w ó c h  
t s r o n a c h , c o  u tr u d n ia  n a m  w  z u p e łn o ś c i p r a c ę . W o b e c p o 

w y ż s z e g o , p r o s im y P P . K o r e s p o n d e n tó w , b y z e c h c ie l i z a 

s to s o w a ć  s ię  d o  n n a s z y c h  u w a g , p is a ć  o tr a m e n te m  i p o  je d 

n e j s t r o n ie ! g d y ż  w  te n  s p o s ó b  u ła tw ia  s ię  n a m  p r a c ę .

R E D A K C J A

=lll=lll=lll=lll=lll=lilElll=l!!=lll=

T A R G O W IC A  M IE J S K A  P O Z N A Ń .

U r z ę d o w e  s tw ier d z e n ie k o m isj i n o to w a n ia  c e n
z  d n ia  1 6 . I . 1 9 2 9 r

P ła c o n o  z a 1 0 0  k g . ż y w e j w a g i:

J a łó w k i i k r o w y
a )  p e łn o m ię ś . w y tu c z  k r o w y  n a jw . w a rto ś c i  r z .f  ź n e i 1 5 0 — 1 9 0  

b ) p e łn o m ie s . w y tu c z . k r o w y m n ie j d o b r e m ło d e  n a j .

w a r t , r z e ź n e j d o  la t 7 . . . . 1 4 "  - 1 8 0

c )  s ta r s z e  w y tu c z . ja łó w k i i k r o w y  0 ( 0 0 8 0  

d ) m ie r n ie  o d ż y w io n e  k r o w y  i ja łó w k i . . .  1 2 0 — 1 2 7

e )  l ic h o  o d ż y w io n e  k r o w y  i ja łó w k i  9 0 — 1 0 < )

C ie lę ta
f )  n a jp r z e d n ie js z e  c ie lę ta  tu c z n e  . . . . . . 1 6 6 — 1 7 4

g )  ś r e d n io  tu c z o n e  c ie lę ta  i n a jp r z e d .  s s a k i  . 1 5 0 — 1 5 4

h )  m n ie j tu c z o n e  c ie lę ta  i d o b r e  s s a k i  . . . 1 4 0 — 1 4 4

i )  l ic h e s s a k i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 3 0 — 1 3 C

Ś w in ie

b )  p e łn o m ie s is te  o d  1 2 0  d o  1 5 0  k g .  ż y w .  w a g i  2 0 0 — 2 4
c )  p e łn o m ię s is te  o d  1 0 0  d o  1 2 0  k g .  ż y w .  w a g i  1 9 2 — 1 9 6

d )  p e łn o m ię s is te  o d  8 0  d o  1 0 0  k g .  ż y w .  w a g i  1 8 6 — 1 9 0

e )  m ię s is te ś w in ie p o n a d  8 0  k g . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 7 6 — 1 8 0
f )  m a c io r y i p ó ź n e k a s t r a ty  1 5 ° — 1 9 /)

O w ce

O p a sy c h le w n e :
a )  ja g n ię ta  tu c z n e  i m ło d s z e s k o p y  tu c z n e . . • - - - - - - - - - -

b )  s ta r s z e  s k o p y  tu c z n e , l ic h e  ja g n ię ta  tu c z n e  i d o b r z e  

id ź y w . m ło d e  o w c e  . . . • .

c )  m ie r n ie  o d ż y w io n e  s k o p y  i o w c e . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

D r u k ie m  i n a k ła d e m  „ G ło s u W ą b r z e s k ie g o ( B . S z c z u k a )  
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